
Município de 

Santo Antônio do Pinhal – SP 

Avenida Ministro Nelson Hungria, 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000 

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitação@pmsap.sp.gov.br 
1 

CONTRATO Nº 033/2021 
OITAVO ADITIVO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE SEGURO PARA A FROTA MUNICIPAL 
CONTRATO ORIGINAL Nº 057/2017 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL N° 2327/2016 
HOMOLOGAÇÃO: 20/01/2017 
 
O MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL, Estado de São Paulo, pessoa jurídica de Direito Público 
Interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 45.701.455/0001-72, estabelecido à Avenida Ministro Nelson 
Hungria, nº 52, Centro, na cidade de Santo Antônio do Pinhal, Estado de São Paulo, neste ato representado 
por seu Prefeito Municipal o Senhor ANDERSON JOSE MENDONÇA, brasileiro, casado, portador da 
cédula de identidade nº 25.016.219-2 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 245.572.028-45, domiciliado a 
Rua Sebastião L Marcondes Cesar, 151, Centro, na cidade de Santo Antônio do Pinhal, Estado de São 
Paulo, doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado a empresa “GENTE SEGURADORA S.A.”, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 90.180.605/0001-02, com sede à Rua Marechal 
Floriano Peixoto, nº 450, Centro Histórico, Porto Alegre, Estado de Rio Grande do Sul, representado pelo 
Sr. MARCELO WAIS, portador da cédula de identidade nº 700.903.616-6 SSP/RS, inscrito no CPF nº 
632.005.380-15, adiante denominada Contratada, tem como justo e contratado entre si no Pregão 
Presencial nº.038/2016, nos termos da Lei 8.666/1993, da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 
1.730/2013, bem como do edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe, que se regerá pelas 
cláusulas e condições, abaixo discriminadas, que as partes reciprocamente aceitam e outorgam a saber: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PERMANÊNCIA DO PRAZO 

O presente aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo contratual da data de assinatura até 20/01/2022, 
nos termos do contrato originário, contados a partir da data da assinatura dessa avença. 
  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS INFORMAÇÕES DOS VEÍCULOS 

Indicado abaixo os veículos segurados: 
 

ITEM DADOS DO VEÍCULO 

TIPO DE 
EMISSÃO/ 
UTILIZAÇÃ

O 

TIPO DE 
COBERTURA 

E 
INDENIZAÇÃ

O 

DMT/DC
T/APP 

FRANQUIA VALOR 

 

MOTOCICLETA HONDA NXR 160 
BROS/NXR – ANO: 2018/2019. 
PLACA: DMW 8309. CHASSI: 
9C2KD0810KR002576 

RENOVAÇ
ÃO/ 
PARTICUL
AR 

PERDA 
PARCIAL: 
110% FIPE 
IND 
INTEGRAL: 
110% FIPE 

R$ 
50.000,0
0/ 
R$50.00
0.,00// 
R$30.00,
00 

CONFORME 
PROPOSTA 
ANEXA 

R$ 218,01 

 

MOTOCICLETA HONDA NXR 160 
BROS/NXR  - ANO 2018/2019. 
PLACA: BLD 5124.  CHASSI 
9C2KD0810KR002961 

RENOVAÇ
ÃO/ 
PARTICUL
AR 

PERDA 
PARCIAL: 
110% FIPE 
IND 
INTEGRAL: 
110% FIPE 

R$ 
50.000,0
0/ 
R$50.00
0.,00// 
R$30.00,
00 

CONFORME 
PROPOSTA 
ANEXA 

mailto:licitação@pmsap.sp.gov.br


Município de 

Santo Antônio do Pinhal – SP 

Avenida Ministro Nelson Hungria, 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000 

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitação@pmsap.sp.gov.br 
2 

1 

MARCOPOLO VOLARE W- 8 
(ESCOLAR). Ano/Modelo: 
2009/2010. Código Fipe: 508008-8. 
0km: Não. Placa: DJM-1102. 
Chassi: 9BM688272AB670614. 
Combustível: DIESEL. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O/ESCOLA

R 

PERDA 
PARCIAL: 

106393 IND. 
INTEGRAL: 

106393 

R$ 
50.000,0

0 / R$ 
50.000,0

0 / R$ 
30000  

R$ 
7.706,36 

R$ 
1.450,00 

ÔNIBUS/ 
FUN  

2 

VW 15 (DIESEL) 190 TB. 
Ano/Modelo: 2002/2002. Código 
Fipe: 515086-8. 0km: Não. Placa: 
BPZ-5538. Chassi: 
9BWUS72SX2R224206. 
Combustível: DIESEL. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO A 400 KM; PROTEÇÃO 
VIDROS CARGA, VIDROS 
TRASEIRO , LATERAIS, PARA-
BRISA, RETROVISORES, FAROIS 
E LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL:110
% Fipe  IND. 
INTEGRAL: 
110% Fipe 

R$ 
50.000,0
0 /  R$ 

50.000,0
0 /  

30000 

R$ 
2.879,59 

R$ 
1.700,00 

LIXO / 
SERM 

3 

FIAT STRADA CAB.DUP 1.6 
TREKKING 16V FLEX. 
Ano/Modelo: 2014/2015. Código 
Fipe: 001388-9. 0km: Não. Placa: 
FCR-7360. Chassi: 
9BD578354F7851151. 
Combustível: GASOLINA. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL:110
% Fipe  IND. 
INTEGRAL: 

110% 
Fipe110% 

Fipe 

R$ 
50.000,0

0 / R$ 
50.000,0
0 / 30000 

R$ 
1.413,59 

R$ 
600,00 

EDUCAÇ
ÃO/ 

FUNDAM
ENTAL  

4 

FORD F - NAC 4000 TB 
(N.SÉRIE). Ano/Modelo: 
2005/2005. Código Fipe: 504077-9. 
0km: Não. Placa: BPZ-5544. 
Chassi: 9BFLF47G65B020583. 
Combustível: DIESEL. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
LIMITADO A 400 KM; PROTEÇÃO 
VIDROS CARGA, VIDROS 
TRADEIRO, LATERAIS, PARA-
BRISA, RETROVISORES, FAROIS 
E LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
1.553,27 

R$ 
890,00 

RECICL
AGEM/ 
SERM 

mailto:licitação@pmsap.sp.gov.br


Município de 

Santo Antônio do Pinhal – SP 

Avenida Ministro Nelson Hungria, 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000 

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitação@pmsap.sp.gov.br 
3 

5 

VW 13 (DIESEL) 180 TB. 
Ano/Modelo: 2007/2007. Código 
Fipe: 515070-1. 0km: Não. Placa: 
BPZ-5546. chassi: 
9BWB172S17R716270. 
Combustível: DIESEL. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
LIMITADO A 400 KM; PROTEÇÃO 
VIDROS CARGA, VIDROS 
TRADEIRO, LATERAIS, PARA-
BRISA, RETROVISORES, FAROIS 
E LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
2.327,93 

R$ 
1.400,00 

GARAG
EM / 

SERM 

6 

FIAT DUCATO (DIESEL) MINIBUS 
VAN 2.8 TB-IC. Ano/Modelo: 
2008/2008. Código Fipe: 001108-8. 
0km: Não. Placa: BPZ-5547. 
Chassi: 93W244M2382024640. 
Combustível: DIESEL. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
2.860,56 

R$ 
790,00 

SERM 

8 

M BENZ LO - (ÔNIBUS) 812 
URBANO (NOVA SERIE). 
Ano/Modelo: 2009/2010. Código 
Fipe: 000000-0. 0km: Não. Placa: 
DJL-3156. Chassi: 9BM688272A. 
 B691260. Combustível: DIESEL. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

ESCOLAR 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
6.435,66 

R$ 
1.240,00 

ÔNIBUS/ 
FUN 

10 

RENAULT LOGAN 1.0 
AUTHENTIQUE HI-FLEX. 16V. 
Ano/Modelo: 2010/2011. Código 
Fipe: 025135-6. 0km: Não. Placa: 
DKI-6911. Chassi: 
93YLSR6RHBJ491925. 
Combustível: GASOLINA. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
1.414,93 

R$ 
400,00 

SAÚDE 

mailto:licitação@pmsap.sp.gov.br


Município de 

Santo Antônio do Pinhal – SP 

Avenida Ministro Nelson Hungria, 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000 

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitação@pmsap.sp.gov.br 
4 

11 

RENAULT LOGAN 1.0 
AUTHENTIQUE HI-FLEX. 16V. 
Ano/Modelo: 2010/2011. Código 
Fipe: 025135-6. 0km: Não. Placa: 
DKI-6906. Chassi: 
93YLSR6RHBJ486606. 
Combustível: GASOLINA. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
1.428,57 

R$ 
400,00 

SAÚDE 

12 

HONDA CG - (MOTO) 125 CARGO 
KS. Ano/Modelo: 2011/2012. 
Código Fipe: 811019-0. 0km: Não. 
Placa: BFZ-5480. Chassi: 
9C2JC4130CR000979. 
Combustível: GASOLINA. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

SERVIÇOS 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  
R$ 594,67 

R$ 
405,00 

TRÂNSIT
O 

13 

VW 15 (ÔNIBUS) 190. 
Ano/Modelo: 2012/2012. Código 
Fipe: 000000-0. 0km: Não. Placa: 
DJM-2132. Chassi: 
9532E82W4CR250962. 
Combustível: DIESEL. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

ESCOLAR 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
10.297,06 

R$ 
1.700,00 

ÔNIBUS/ 
FUN  

15 

VW GOL 1.0 CITY (TREND) T. 
FLEX. Ano/Modelo: 2013/2014. 
Código Fipe: 005228-0. 0km: Não. 
Placa: DKI-6909. Chassi: 
9BWAA05W0EP011373. 
Combustível: GASOLINA. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
2.626,94 

R$ 
400,00 

SAÚDE 

mailto:licitação@pmsap.sp.gov.br


Município de 

Santo Antônio do Pinhal – SP 

Avenida Ministro Nelson Hungria, 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000 

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitação@pmsap.sp.gov.br 
5 

16 

VW GOL 1.0 CITY (TREND) T. 
FLEX. Ano/Modelo: 2013/2014. 
Código Fipe: 005228-0. 0km: Não. 
Placa: DKI-6907. Chassi: 
9BWAA05W7EP011614. 
Combustível: GASOLINA. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
2.626,94 

R$ 
400,00 

SAÚDE 

17 

FIAT STRADA CAB.EST. 1.4 
WORKING FLEX. Ano/Modelo: 
2013/2014. Código Fipe: 001292-0. 
0km: Não. Placa: DKI-6949. 
Chassi: 9BD578141E7746511. 
Combustível: GASOLINA. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
1.521,59 

R$ 
490,00 

GARAG
EM / 

SERM 

18 

MARCOPOLO VOLARE 
ESCOLAR V-6. Ano/Modelo: 
2013/2014. Código Fipe: 000000-0. 
0km: Não. Placa: FMX-9378. 
Chassi: 93PB75M1MEC050560. 
Combustível: DIESEL. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

ESCOLAR 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
9.575,78 

R$ 
1.490,00 

ÔNIBUS/ 
FUN  

19 

MARCOPOLO VOLARE 
ESCOLAR V-6. Ano/Modelo: 
2013/2014. Código Fipe: 000000-0. 
0km: Não. Placa: FMX-9373. 
Chassi: 93PB75M1MEC050540. 
Combustível: DIESEL. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

ESCOLAR 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
9.575,78 

R$ 
1.490,00 

ÔNIBUS/ 
FUN  

mailto:licitação@pmsap.sp.gov.br


Município de 

Santo Antônio do Pinhal – SP 

Avenida Ministro Nelson Hungria, 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000 

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitação@pmsap.sp.gov.br 
6 

20 

IVECO VERTIS 130V19. 
Ano/Modelo: 2013/2014. Código 
Fipe: 506126-1. 0km: Não. Placa: 
DKI-6913. Chassi: 
93ZA1FD00E8562130. 
Combustível: DIESEL. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
5.395,21 

R$ 
1.340,00 

LIXO / 
SERM 

22 

NAVISTAR DURASTAR 4400 6X4 
(E5). Ano/Modelo: 2014/2014. 
Código Fipe: 510015-1. 0km: Não. 
Placa: FRE-2812. Chassi: 
978MSTBT0ER037164. 
Combustível: DIESEL. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
6.217,96 

R$ 
1.365,00 

GARAG
EM / 

SERM 

23 

M BENZ 415 SPRINTER FURGÃO 
2.2 LONGO T. ALTO. Ano/Modelo: 
2013/2014. Código Fipe: 021261-0. 
0km: Não. Placa: DJL-4865. 
Chassi: 8AC906633EE089521. 
Combustível: DIESEL. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
3.849,72 

R$ 
800,00 

SAÚDE 

26 

VW 15 (ÔNIBUS) 190. 
Ano/Modelo: 2014/2014. Código 
Fipe: 000000-0. 0km: Não. Placa: 
DJM-8047. Chassi: 
9532E82W3ER424572. 
Combustível: DIESEL. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O // 

ESCOLAR 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
11.787,34 

R$ 
1.748,00 

ÔNIBUS/ 
FUN  

mailto:licitação@pmsap.sp.gov.br


Município de 

Santo Antônio do Pinhal – SP 

Avenida Ministro Nelson Hungria, 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000 

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitação@pmsap.sp.gov.br 
7 

27 

FIAT STRADA CAB.SIMP. 1.4 
WORKING FLEX. Ano/Modelo: 
2015/2015. Código Fipe: 001291-2. 
0km: Não. Placa: FRL-9857. 
Chassi: 9BD57814UF7941256. 
Combustível: GASOLINA. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
3.936,25 

R$ 
570,00 

TRÂNSIT
O 

28 

RELY LINK 1.3 16V. Ano/Modelo: 
2013/2014. Código Fipe: 084003-3. 
0km: Não. Placa: FTQ-6942. 
Chassi: LVTDB12BXEB012814. 
Combustível: GASOLINA. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  
R$ 88,00 

R$ 
1.398,00 

SAÚDE 

29 

HYUNDAI HR (DIESEL - NAC) 2.5 
TURBO. Ano/Modelo: 2013/2014. 
Código Fipe: 015065-7. 0km: Não. 
Placa: FSZ-1943. Chassi: 
95PZBN7KPEB065663. 
Combustível: DIESEL. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
3.006,79 

R$ 
874,00 

MEREND
A / 

FUNDAM
ENTAL  

30 

FIAT PALIO 1.0 FIRE FLEX. 
Ano/Modelo: 2015/2016. Código 
Fipe: 001177-0. 0km: Não. Placa: 
FGS-4527. Chassi: 
9BD17122ZG7554963. 
Combustível: GASOLINA. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  
R$ 628,64 

R$ 
750,00 

AGRICU
LTURA 

32 
VW 15 (ÔNIBUS) 190. 
Ano/Modelo: 2014/2014. Código 
Fipe: 000000-0. 0km: Não. Placa: 

RENOVAÇÃ
O 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
28.522,91 

R$ 
1.748,00 

ÔNIBUS/ 
FUN  

mailto:licitação@pmsap.sp.gov.br


Município de 

Santo Antônio do Pinhal – SP 

Avenida Ministro Nelson Hungria, 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000 

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitação@pmsap.sp.gov.br 
8 

FCV-2678. Chassi: 
9532E82W7ER440922. 
Combustível: DIESEL. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

34 

MARCOPOLO MINIBUS VOLARE 
ESCOLAR 24 A6. Ano/Modelo: 
2002/2002. Combustível: DIESEL. 
CHASSI: 93PB02A2M2C006246. 
PLACA: CDV-2563. ASSISTENCIA 
24 HORAS ILIMITADO; 
PROTEÇÃO VIDROS CARGA, 
VIDROS TRADEIRO, LATERAIS, 
PARA-BRISA, RETROVISORES, 
FAROIS E LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
1.114,00 

R$ 
970,00 

ÔNIBUS/ 
FUN  

35 

MERCEDES BENS ONIBUS 48 
OF1620 ESCOLAR. Ano/Modelo: 
1996/1996. Combustível: DIESEL. 
CHASSI: 9BM384087TB087. 
PLACA: BTB-6009  ASSISTENCIA 
24 HORAS ILIMITADO; 
PROTEÇÃO VIDROS CARGA, 
VIDROS TRADEIRO, LATERAIS, 
PARA-BRISA, RETROVISORES, 
FAROIS E LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  
R$ 763,20 

R$ 
832,00 

ÔNIBUS/ 
FUN  

37 

MARCOPOLO MINIBUS VOLARE 
ESCOLAR 24 A6. Ano/Modelo: 
2004/2004. Combustível: DIESEL. 
CHASSI: 93PB22C2M4C012. 
PLACA: BPZ-5540. ASSISTENCIA 
24 HORAS ILIMITADO; 
PROTEÇÃO VIDROS CARGA, 
VIDROS TRADEIRO, LATERAIS, 
PARA-BRISA, RETROVISORES, 
FAROIS E LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
1.152,00 

R$ 
1.015,00 

ÔNIBUS/ 
FUN  

38 

MARCOPOLO MINIBUS VOLARE 
ESCOLAR 29 V8. Ano/Modelo: 
2014/2015. Combustível: DIESEL. 
CHASSI: 93PB58M1MFC054. 
PLACA: FSG:7119. ASSISTENCIA 
24 HORAS ILIMITADO; 
PROTEÇÃO VIDROS CARGA, 
VIDROS TRADEIRO, LATERAIS, 
PARA-BRISA, RETROVISORES, 
FAROIS E LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  

R$ 
2.940,76 

R$ 
1.500,00 

ÔNIBUS/ 
FUN  

40 FIAT UNO MILLE 1.0 FIRE FLEX. RENOVAÇÃ PERDA R$ R$ 639,00 R$ SAÚDE 

mailto:licitação@pmsap.sp.gov.br


Município de 

Santo Antônio do Pinhal – SP 

Avenida Ministro Nelson Hungria, 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000 

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitação@pmsap.sp.gov.br 
9 

Ano/Modelo: 2009/2010 
Combustível: GASOLINA/ALCOOL. 
PLACA DKI-6950. CHASSI: 
9BD15822AA6337. ASSISTENCIA 
24 HORAS ILIMITADO; 
PROTEÇÃO VIDROS CARGA, 
VIDROS TRADEIRO, LATERAIS, 
PARA-BRISA, RETROVISORES, 
FAROIS E LANTERNAS 

O / 
PARTICULA

R 

PARCIAL: 50.000,0
0 /  

600,00 

41 

FIAT PALIO FIRE 1.0 8V 
2016/2016. CHASSI: 
9BD17122ZG7579. PLACA 
FAL7193. ASSISTENCIA 24 
HORAS ILIMITADO; PROTEÇÃO 
VIDROS CARGA, VIDROS 
TRADEIRO, LATERAIS, PARA-
BRISA, RETROVISORES, FAROIS 
E LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  
R$ 630,00 

R$ 
782,00 

SAÚDE 

42 

RENAULT SANDERO 
EXPRESSION EASY 2016/2017. 
CHASSI: 93Y5SRD6EHJ396. 
PLACA FGD5953. ASSISTENCIA 
24 HORAS ILIMITADO; 
PROTEÇÃO VIDROS CARGA, 
VIDROS TRADEIRO, LATERAIS, 
PARA-BRISA, RETROVISORES, 
FAROIS E LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O / 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL: 

R$ 
50.000,0

0 /  
R$ 420,00 

R$ 
850,00 

SOCIAL 

44 

NISSAN SENTRA SEDAN 2.0 
2017/2018. CHASSI 
3N1BB7ADXJY200214. PLACA 
FYU-8752 

RENOVAÇÃ
O 

PARTICULAR 

PERDA 
PARCIAL

: 
110% 
Fipe 
IND. 

INTEGR
AL:  

110% 
Fipe 

INTEGRAL 
(110% 

TABELA 
FIPE) 

R$ 
825,00 

GABINE
TE 

45 

FIAT MOBI LIKE 1.0 8V Ano: 
2017/2017. Código Fipe: 001462-1. 
0km: Sim CHASSI 
9BD341A5XJY498103. PLACA 
FON-5484. Combustível: FLEX 
(GASOLINA/ÁLCOOL) 

NOVO PARTICULAR 
PERDA 

PARCIAL
: 

INTEGRAL 
(110% 

TABELA 
FIPE) 

R$ 
558,76 

ENGENH
ARIA / 

SERVIÇ
OS 

URBAN
OS 

46 

CHEVROLET MONTANA LS2 M 
1.4. 8V. Ano/Modelo: 2017/2018. 
Código Fipe: 004370-2. 0km: Sim. 
Placa: FEX-0399. Chassi: 
(9BD341A5XJY498103). 
Combustível: GASOLINA 

NOVO PARTICULAR 

PERDA 
PARCIAL

: 
INTEGRAL 

(110% 
TABELA 

FIPE) 

R$ 
633,74 Iluminaç

ão 
Pública 110% 

Fipe 
  

mailto:licitação@pmsap.sp.gov.br


Município de 

Santo Antônio do Pinhal – SP 

Avenida Ministro Nelson Hungria, 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000 

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitação@pmsap.sp.gov.br 
10 

47 

CHEVROLET SPIN LTZ 1.8  8V. 
Ano/Modelo: 2017/2017. Código 
Fipe: 004370-2. 0km: Sim. Placa: 
FUN-6478. Chassi: 
(9BGJC7520JB145514). 
Combustível: FLEX 

NOVO PARTICULAR 
PERDA 

PARCIAL
: 

INTEGRAL 
(110% 

TABELA 
FIPE) 

R$ 
847,61 

EDUCAÇ
ÃO / 

FINDAM
ENTAL  

49 

FORD F-4000 3.9 TURBO . 
Ano/Modelo: 2003/2004. 0km: Não. 
Placa: BPZ-5545. Chassi: 
(9BFLF47G64B098103). 
Combustível: DIESEL 

RENOVAÇÃ
O 

CARGA 
PERDA 

PARCIAL
: 

INTEGRAL 
(110% 

TABELA 
FIPE) 

R$ 
1.287,93 

GARAG
EM / 

SERM 

50 

FORD CAMINHÃO CA . 
Ano/Modelo: 2017/2017. 0km: Sim. 
Placa:.FAT-2723 Chassi: 
(9BFXEACB2HBS64359). 
Combustível: DIESEL 

NOVO CARGA 
PERDA 

PARCIAL
: 

INTEGRAL 
(110% 

TABELA 
FIPE) 

R$ 
2.015,00 

GARAG
EM / 

SERM 

1 

UNO ATTRACTIVE 1.0 EVO FIRE 
FLEX 8V 5P , ANO/MODELO 
2019/2019, CÓDIGO FIPE: 
001424-9, 0 KM: NÃO, PLACA 
BPO-1632, CHASSI: 
9BD195A4ZK0856619 
Combustível: GASOLINA. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O/ 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL:110
% Fipe  IND. 
INTEGRAL: 

110% 
Fipe110% 

Fipe 

R$ 
50.000,0

0 / R$ 
50.000,0

0 / R$ 
30000  

CONFOR
ME 

PROPOST
A ANEXA 

R$ 
1.840,00 

SAÚDE  

2 

RENAULT MASTER JM 16, 
ANO/MODELO 2018/2019, 
CÓDIGO FIPE: 025205-0, 0 KM: 
NÃO, PLACA BRR-8935, CHASSI: 
93YMAE4XEKJ648298 
Combustível: GASOLINA. 
ASSISTENCIA 24 HORAS 
ILIMITADO; PROTEÇÃO VIDROS 
CARGA, VIDROS TRADEIRO, 
LATERAIS, PARA-BRISA, 
RETROVISORES, FAROIS E 
LANTERNAS 

RENOVAÇÃ
O/ 

PARTICULA
R 

PERDA 
PARCIAL:110
% Fipe  IND. 
INTEGRAL: 

110% 
Fipe110% 

Fipe 

R$ 
50.000,0

0 / R$ 
50.000,0

0 / R$ 
30000  

CONFOR
ME 

PROPOST
A ANEXA 

Total R$ 40.613,05 

Dotação Orçamentária 

Setor Despesa 

ÔNIBUS/ FUN  84 

LIXO / SERM 278 

EDUCAÇÃO/ FUNDAMENTAL  71 

SERM 278 

SAÚDE 200 

mailto:licitação@pmsap.sp.gov.br


Município de 

Santo Antônio do Pinhal – SP 

Avenida Ministro Nelson Hungria, 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000 

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitação@pmsap.sp.gov.br 
11 

TRÂNSITO 306 

AGRICULTURA 338 

SOCIAL 248 

SERVIÇOS URBANOS 292 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 313 

GABINETE 06 

SERM 278 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

As demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original ficam fazendo parte integrante, 
conforme os termos do Pregão nº 038/2016, permanecendo inalteradas. 
E, por estarem justos e contratados, assinam o presente aditamento em 02 (duas) vias de igual teor e para 
o mesmo fim, juntamente com 02 (duas) testemunhas abaixo identificadas. 

    
Santo Antônio do Pinhal, 29 de janeiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Anderson José Mendonça 
Prefeito Municipal de Santo Antônio do Pinhal 
CONTRATANTE 
 

GENTE SEGURADORA S.A. 
CNPJ nº 90.180.605/0001-02 - Contratada 

 
 
 
 
 
 
TESTEMUNHAS 
 
___________________________________ 
Nome: 
RG: 

___________________________________ 
Nome: 
RG: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitação@pmsap.sp.gov.br


Município de 

Santo Antônio do Pinhal – SP 

Avenida Ministro Nelson Hungria, 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000 

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitação@pmsap.sp.gov.br 
12 

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 
Conforme as Instruções nº 02/2016 Área Municipal do TCESP, art.83º, XII. 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL 
CONTRATADO: GENTE SEGURADORA S.A. 
CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 057/2017 
8º ADITIVO – CONTRATO Nº 0/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SEGURO PARA FROTA 
MUNICIPAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS 
ANEXOS DO EDITAL. 
PROCURADOR DO MUNICÍPIO: DONERY DOS SANTOS AMANTE - OAB/SP Nº 295.096 
 
Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados: 
1. Estamos CIENTES de que: 
a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, 
Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme 
dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP; 
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser 
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do 
Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 
da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos 
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil; 
d) Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato deverá ser 
comunicada pelo interessado, peticionando no processo. 
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação; 
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito 
de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 
 
Santo Antônio do Pinhal, 29 de janeiro de 2021. 
 
GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE: 
Nome: Anderson José  Mendonça 
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 245.572.028-45    RG: 25.016.219-2SSP/SP 
Data de Nascimento: 16/09/1976 
Endereço residencial completo: Rua Sebastião L Marcondes Cesar, 151, Centro, Santo Antonio do Pinhal – 
SP, CEP: 12.450-000 
E-mail institucional: gabinete@pmsap.sp.gov.br 
E-mail pessoal: parrao@pmsap.sp.gov.br 
Telefone(s): (12) 3666-1122 
Assinatura: ______________________________________________________ 
 
Responsáveis que assinaram o ajuste: 
Pelo CONTRATANTE: 
Nome: ANDERSON JOSÉ  MENDONÇA 
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 245.572.028-45RG: 25.016.219-2SSP/SP 

mailto:licitação@pmsap.sp.gov.br


Município de 

Santo Antônio do Pinhal – SP 

Avenida Ministro Nelson Hungria, 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000 

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitação@pmsap.sp.gov.br 
13 

Data de Nascimento: 16/09/1976 
Endereço residencial completo: Rua Sebastião L Marcondes Cesar, 151, Centro, Santo Antonio do Pinhal – 
SP, CEP: 12.450-000 
E-mail institucional: gabinete@pmsap.sp.gov.br 
E-mail pessoal: parrao@pmsap.sp.gov.br 
Telefone(s): (12) 3666-1122 
Assinatura: ______________________________________________________ 
 
Pela CONTRATADA: 
Nome: Marcelo Wais 
Cargo: Diretor 
CPF: 632.005.38-15 - RG: 7009036166  
Data de Nascimento: 17/01/1972 
Endereço residencial completo: Engenheiro Teixeira Soares, 200 – Apartamento 202 – Torre A – Bela Vista 
– Porto Alegre/RS 
E-mail institucional: licitacao@genteseguradora.com.br 
E-mail pessoal: marcelo.wais@genteseguradora.com.br 
Telefone(s): 51 3023-8888 
Assinatura: ______________________________________________________ 
 

 
 
 
PROCURADOR DO MUNICÍPIO: DONERY DOS SANTOS AMANTE - OAB/SP Nº 295.096 
Email: juridico.sapinhal@gmail.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitação@pmsap.sp.gov.br
mailto:juridico.sapinhal@gmail.com


Município de 

Santo Antônio do Pinhal – SP 

Avenida Ministro Nelson Hungria, 52 – Centro - Santo Antonio do Pinhal – SP CEP 12450-000 

Tel/Fax (12) 3666-1122 / 3666-1918 - E-mail licitação@pmsap.sp.gov.br 
14 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 
ANEXO LC-02 CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

 
Conforme as Instruções nº 02/2016 Área Municipal do TCESP, art.83º, XIII. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL 
CONTRATADO: GENTE SEGURADORA S.A. 
CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 057/2017 
8º ADITIVO – CONTRATO Nº 033/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SEGURO PARA FROTA 
MUNICIPAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS 
ANEXOS DO EDITAL. 
PROCURADOR DO MUNICÍPIO: DONERY DOS SANTOS AMANTE - OAB/SP Nº 295.096 
 

Nome  Anderson José  Mendonça 

Cargo  PREFEITO MUNICIPAL 

RG nº  25.016.219-2SSP/SP - CPF/MF sob o nº 276.561.968-97 

Endereço  Rua Maria Ferreira de Lima, 1097 Bairro Santa Cruz 

Telefone  (12) 3666-1122 

e-mail  parrao@pmsap.sp.gov.br 
 

 
RESPONSÁVEL PELO ATENDIMENTO A REQUISIÇÕES DE 
DOCUMENTOS DO TCESP 

 

Nome  LUCAS DIEGO E SILVA SANTOS 

Cargo  SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

Endereço Comercial do Órgão/Setor  Av. Ministro Nelson Hungria, 52- centro 

Telefone e Fax  12 3666-1122 

e-mail  adm@pmsap.sp.gov.br 

 
 

Santo Antônio do Pinhal, 29 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 

________________________________ 
Anderson José  Mendonça 

Prefeito Municipal 
 

 

mailto:licitação@pmsap.sp.gov.br

